
 
ROMÂNIA

JUDEȚUL HARGHITA

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN

HOTĂRÂREA
nr.14 din 21.04.2022

privind aprobarea Cererii de finantare, a devizului general, indicatorilor tehnico-econimici privind
obiectivul de investitii „ Extindere Retea de distributie gaze naturale comuna Sânmartin prin Programul

Național de investiții „Anghel Saligny

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

Consiliul Local al comunei SÂNMARTIN, întrunit în ședința extraordinară din data de 21 aprilie_2022; 

Luând în dezbatere:

 Proiectul de hotărâre nr.18/2022,  Referatul de aprobare nr.1544/2022 prezentate de d-l primar ș i Raportul de specialitate

nr.1545/2022  precum şi Raportul de avizare ale Comisiilor domenii de specialitate al Consiliului local: Comisia economica-

=nanciara,juridica si de disciplina,amenajarea teritiriului si urbanism,agricultura,munca si protectie sociala si Comisia social-

culturala,culte,invatamant,sanatate si familie,protectie mediu si turism,pritectie copii,tineret si sport

Având în vedere : 

Ordononața de Urgență nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului Național de Investiții ”Anghel Saligny„ ;     Normele
Metodologice nr. 278/167/2021 pentru punerea în aplicare a prevederilor Ordonanței de urgență a
Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului național de investiții "Anghel Saligny", pentru
categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.
95/2021; 
Legea nr.43/1997 privind regimul drumurilor,  cu modificările şi completările ulterioare,

Legea nr. 50 / 1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții ; 

H.G. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;

HCL nr.6/2022 privind aprobarea bugetului local pe anul 2022; 

prevederile art. 129 alin.(2) lit. c) din OUG 57/2019 privind codul administrativ, modificată și completată;

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ , cu modi=cările şi

completările ulterioare,

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
întrunit în a 7-a ședință extraordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.

Art.1 – Se aprobă Cererea de Finanțare pentru „ Extindere Retea de distributie gaze naturale comuna
Sânmartin prin  Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”., conform anexei 1 – parte integrantă la prezenta
.
Art.2- Se aprobă Devizul general al obiectivului de investitie „ Extindere Retea de distributie gaze naturale comuna
Sânmartin prin Programul Național de Investiții „Anghel Saligny”, conform anexei 2 – parte integrantă la prezenta.
Art.3– Se aprobă indicatorii tehnico-economici al obiectivului de investitie                „ Extindere Retea de distributie
gaze naturale comuna Sânmartin prevăzuți în documentația tehnico-economică – conform anexei 3 -parte
integrantă la prezenta. 
Art.4.-Comuna Sanmartin se angajeaza sa asigure toate cheltuielile neeligibile si contributia
proprie,necesara in procesul de implementare a proiectului,din bugetul local,in conformitate cu
prevederile legale
Art.5. -Este numit reprezentant legalal Comunei Sanmartin,primarul acesteia,in dubla sa calitate si de ordonator
principal de credite,pentru relatia cu Ministerul Dezvoltarii,Lucrarilor Publice si Administartiei in vederea depunerii
Proiectului precum si a derularii acestuia



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Pal MIKLOS

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI SÂNMARTIN,

Anna GERGELY

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 14 / 21.04.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER NORMATIV

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 6

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 11

2 Numărul consilierilor locali în funcție 11

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 8

4 Numărul voturilor „PENTRU” 8

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 2

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

Art.6.- Se mandateaza primarul Comunei Sanmartin,Dl.Birtalan Sandor, sa semneze toate actele care au lagatura
cu procesul de scriere,depunere,contractare si implementare a Proiectului
Art.7 -Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotarari se increditeaza primarul comunei Sanmartin
Art.8. Prezenta hotarare se va comunica primarului comunei,Institutiei Prefectului Judetului Harghita si se aduce la
cunostinta publicului prin a=sare la sediul priomariei si prin publicare pe site-ul propriu al primariei.
(www.csikszentmarton.ro).
 



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 14 / 21.04.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 21.04.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

06.05.2022

4 Comunicarea către prefectul județului 25.04.2022

5 Aducerea la cunoștință publică 05.10.2022

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind aprobarea Cererii de finantare, a devizului general, indicatorilor tehnico-econimici privind obiectivul de investitii „ Extindere Retea de distributie gaze naturale comuna Sânmartin prin Programul Național de investiții „Anghel Saligny
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNMARTIN
	întrunit în a 7-a ședință extraordinară a mandatului 2020 - 2024, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



